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ВВЕДЕНИЕ

Япония в послевоенный период, находясь объективно в капиталистическом

лагере, по факту стремилась избегать втягивания в открытое противоборство двух

идеологических блоков. В 1950-е гг. этому мешал крайне низкий уровень ее

экономического развития. В 1960-е гг. на первый план вышло увеличение

собственного экономического потенциала. В следующем десятилетии на фоне

происходившей разрядки международной напряженности японских лидеров

больше волновало налаживание внешнеэкономических связей. Что касается

борьбы двух систем, то в указанный период правительство Японии

характеризовало ее как борьбу между США и СССР или НАТО и Организацией

Варшавского Договора и занимало крайне удобную для себя позицию стороннего

наблюдателя. Однако в период 1970–1980-х гг. это государство приобрело особое

значение в рамках борьбы социалистической и капиталистической систем в

мировой политике.

Политика национальной безопасности, проводимая японским

правительством в настоящее время, является прямым следствием тех концепций

национальной безопасности, которые были сформированы еще в период холодной

войны. Соответственно, рассмотрение концепций национальной безопасности

Японии того периода позволит не только лучше понять текущие действия

японского правительства, но и сделать ряд заключений относительно перспектив

формирования новых концепций в XXI в.

В начале 1980-х гг. Япония резко сменила свой подход к действиям как в

самой капиталистической системе, так и в глобальном плане. Ее так называемая

«экономическая дипломатия» 1970-х стала дополняться дипломатией

«политической», которая подразумевала более активное участие в международных

организациях и военно-политических блоках, а также в вопросах разоружения и

вооружения. Другими словами, правящие круги Японии начали активное

втягивание государства в те сферы и области, которые являются наиболее

значимыми в рамках борьбы двух систем.
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Новая политика, сформированная в концепции комплексного обеспечения

национальной безопасности (総合安全保障戦略1), распространилась практически на

все направления государственной деятельности. Ее определяющей чертой можно

назвать резко возросшую антисоветскую направленность, а также открытую и

нескрываемую поддержку американского стратегического курса по глобальным и

региональным проблемам. Идеи, изложенные в концепции, стали играть

определяющую роль во внешнем и внутреннем направлениях политики

национальной безопасности Японии вплоть до распада социалистического лагеря

и, в частности, Советского Союза.

Актуальность исследования определяется необходимостью проведения

комплексного анализа политики национальной безопасности Японии в период

«холодной войны». Потребность в оценке и рассмотрении предыдущих концепций

национальной безопасности Японии заключается в возможности выявления

определенных закономерностей и причинно-следственных связей в системе

обеспечения национальной безопасности. Таким образом, это позволит нам

прогнозировать будущее направление развития политики национальной

безопасности Японии.

В современном мировом японоведении прослеживаются тенденции к

возобновлению в основном культурного интереса к Стране восходящего солнца2.

В то же время исследований о концепциях национальной безопасности Японии и

их проблемах практически не проводится. Поскольку сама сфера национальной

безопасности многослойна и находится на пересечении нескольких областей

государственной деятельности, то для ее изучения необходим именно

комплексный подход. Именно такое разностороннее влияние японских концепций

национальной безопасности на внутреннюю и внешнюю политику Японии

представляет собой научную проблему настоящей работы.

1 Сого андзэн хосё сэнряку
2 Современное российское японоведение: оглядываясь на путь длиною в четверть века / под ред. Д. В.

Стрельцова. М., 2015. С. 366.
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Объектом данного исследования является совокупность проводимых

Японией политических мероприятий государства по укреплению национальной

безопасности в период с 1978 по 1985 гг., включая базовые документы, а именно

Синие книги МИД, Белые книги Управления национальной обороны и

аналитический доклад исследовательской группы М. Иноки по вопросам

национальной безопасности.

Предметом исследования являются отдельные решения и действия японских

руководителей во внутренней и внешней политике, принятые в соответствии с

положениями концепции комплексного обеспечения национальной безопасности в

период 1978–1985 гг.

Хронологические рамки данной работы охватывают этап в истории Японии

с 1978 по 1985 г., включают период разработки концепции комплексного

обеспечения национальной безопасности и период попыток ее фактической

реализации в первой половине премьерства Ясухиро Накасонэ. Стоит сразу

отметить, что Я. Накасонэ в своей политической деятельности не исходил

напрямую из положений концепции. Так получилось, что в своем видении пути

развития Японии, его личные идеи перекликались с рекомендациями авторов

доклада исследовательской группы М. Иноки. Именно поэтому его период

руководства страной нельзя было исключать при изучении данной проблемы.

Однако для представления более полной и подробной картины эволюции японской

послевоенной системы национальной безопасности в целом автор был вынужден

включить в отдельные разделы данного исследования события, относящиеся к

периоду 1945–1977 гг., результаты которого прямо или косвенно оказали влияние

на дальнейшие политические решения японских руководителей.

В соответствии с актуальностью данной проблемы были определены цели и

задачи диссертационной работы. Цель исследования состоит во всестороннем

изучении положений концепции комплексного обеспечения национальной

безопасности, изложенной в докладе исследовательской группы М. Иноки по
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поручению премьер-министра М. Охира в 1980 году 3 , как основы в процессе

принятия политических решений японским правительством, а также в

соотношении положений данной концепции с реальными действиями властей

Японии.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 определить изменения в понимании японскими властями национальных

интересов и сути внешних угроз в области национальной безопасности в

послевоенный период вплоть до второй половины 1970-х гг.;

 рассмотреть основные предпосылки и факторы формирования концепции

комплексного обеспечения национальной безопасности посредством анализа

результатов действия предыдущих доктрин;

 на основе решений политических лидеров Японии в рамках данной

концепции провести анализ и охарактеризовать основные сферы, на которые

распространялась концепция комплексного обеспечения национальной

безопасности, на основе решений политических лидеров Японии в рамках данной

концепции;

 проследить путь развития и преобразования положений концепции

в период ее разработки и действия с 1978 по 1985 гг.

Научная новизна диссертации заключается прежде всего в том, что в

отечественном японоведении в постбиполярный период еще не было опубликовано

исследования по политике национальной безопасности Японии, в котором бы

присутствовал всесторонний анализ этапов формирования, развития и завершения

концепции комплексного обеспечения национальной безопасности. Автором

учитывалось влияние на данную концепцию ряда факторов и явлений,

произошедших как внутри государства, так и на международной арене за

указанный период. На основании изученных источников некоторая часть из ранее

известной фактологической информации рассмотрена автором с точки зрения того,

что лидеры Либерально-Демократической партии (ЛДП) Японии в своих решениях

3 総合安全保障研究グループ報告書 [Electronic resource] // The World and Japan Database. 1980. URL:

http://worldjpn.grips.ac.jp/documents/texts/JPSC/19800702.O1J.html (access date: 06.12.2017).
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в рамках политики по национальной безопасности в первую очередь опирались на

общественное мнение, а также на возможности безоговорочного укрепления

собственных позиций в японском парламенте. Также, соискатель вводит в научный

оборот ряд работ зарубежных авторов, которые по различным причинам не были

доступны отечественным исследователям ранее. Автором представлен авторский

перевод основных положений доклада исследовательской группы М. Иноки с

комментариями.

В качестве методологической основы диссертации автор использовал

системный подход, который позволил наиболее разносторонне подойти к

изучению концепции комплексного обеспечения национальной безопасности в

контексте изменений как на международной арене, так и во внутриполитической

сфере Японии.

Для достижения поставленных соискателем задач использовался ряд

исторических методов. Так, применение историко-описательного метода

позволило нам систематизировать полученные в ходе анализа документов данные

о концепции комплексного обеспечения национальной безопасности Японии по

сферам государственной деятельности – внутренняя и внешняя политика,

экономика и торговля, в рамках которых в хронологической последовательности

приводятся сведения о соответствующих явлениях и событиях как внутри Японии,

так и на мировой арене, сопровождаемые оценками и комментариями их

непосредственных участников.

Историко-генетический метод позволил провести периодизацию эволюции

видения угроз национальной безопасности японскими премьер-министрами во

второй половине XX в. Основным критерием такой периодизации служила позиция

японского правительства по вопросу места и роли Японии на международной арене.

Были обозначены следующие этапы: 1950-е гг., когда основной фокус был

направлен на экономическое восстановление страны и безоговорочное следование

курсу США; 1960-е гг. характеризовались максимальной отстраненностью страны

от международных дел и концентрацией усилий на увеличении собственного

экономического благосостояния; разрядка международной напряженности в 1970-
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х, которая привела к активному налаживанию и укреплению

внешнеэкономического сотрудничества, отодвинув на второй план инициативы по

сотрудничеству военно-политическому; резкий сдвиг в характере внешней

политики, принятие концепции комплексного обеспечения национальной

безопасности и активная вовлеченность страны в международные процессы при


[…]


Самообороны, проводившаяся на базе приобретения лицензий и последующего

воспроизводства американского вооружения и техники.

Азиатскому направлению концепции комплексного обеспечения

национальной безопасности постоянно отдавался приоритет в формировании

общего плана внешнеполитической деятельности Японии в период 1980–1990-х гг.

Новая концепция отлично использовала для дополнения старые идеи «доктрины

Фукуда» 1977 г. и концепции «Азиатско-Тихоокеанского сообщества» премьер-
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министра М. Охира. Одновременно с содействием стратегии США по

противостоянию Советскому Союзу происходило активно участие Японии в

установлении региональной стабильности. Так, глубокая экономическая

взаимозависимость Японии со странами АТР постепенно эволюционировала во

взаимосвязь социально-политическую, что привело к появлению принципа

неразделенности собственной японской национальной безопасности с

безопасностью региональных держав. В соответствии с концепцией, японское

правительство поставило основной целью внешней политики по азиатскому

направлению надежно закрепить за собой роль регионального лидера. Для

реализации поставленной цели предполагалось распределить усилия по

нескольким направлениям: развитие японо-южнокорейского сотрудничества;

поддержка и развитие торговых отношений с Китаем на фоне сохранения советско-

китайской напряженности; продолжение политики по углублению интеграции с

системой межгосударственных отношений южно-азиатских государств.

В советском направлении японской внешней политики данный период

характеризовался как момент поиска путей смягчения противоречий между

государствами. Однако формирование полноценных здоровых отношений в сфере

экономики, культуры и общества постоянно упиралось в тупик в форме

нерешенной территориальной проблемы. Некоторые инициативы советских

политических лидеров по разрешению вопроса «Северных территорий» были

холодно встречены оппозицией и общественностью в СССР, что не приводило к

какому-либо продуктивному результату.

Необходимо понимать, что сами положения концепции комплексного

обеспечения национальной безопасности носили, по большей части,

рекомендательный характер, поэтому сам период ее реализации получился крайне

неоднозначным. С одной стороны, у премьер-министра Ясухиро Накасонэ,

который пришел к власти в момент, когда концепция была готова к реализации,

было собственное утвердившиеся мнение о роли Японии в мире и ее

государственном устройстве. С другой стороны, его идеи очень тесно пересекались

с основными пунктами доклада исследовательской группы М. Иноки. Таким
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образом, сформировалась очень интересная ситуация, когда сам Я. Накасонэ

напрямую не использовал положения концепции комплексного обеспечения

национальной безопасности для реализации своей внутренней и внешней политики,

но большая часть проводимых им мероприятий очень четко отвечала целям и

задачам рассматриваемой концепции, что и позволила нам говорить о ее частичной

реализации.

Подводя итоги исследования, можно сформулировать его основные выводы:

 было определено, что в послевоенный период (до второй половины 1970-х

гг.) «национальные интересы» и само понятие «внешних угроз» в понимании

японских властей диктовались в соответствии с характером активно изменяющейся

международной обстановкой, в которой термин «национальная безопасность»

рассматривался исключительно в военно-политическом смысле, что в результате

привело к развернутой материальной и политической поддержке американского

курса в Азии, который выразился военными действиями в Корее и Вьетнаме;

 было выявлено, что основной предпосылкой резкой смены характера

внешней политики Японии в 1980-е гг. стало осознание как общественностью, так

и политическими лидерами того факта, что после периода «разрядки» наступил

очередной период кризиса международных отношений, который выражался в

увеличении сферы влияния Советского Союза, на фоне потери стратегического

приоритета США и ослаблении позиций Запада в странах «третьего мира». В такой

ситуации, Японии было необходимо пересмотреть свои устаревшие доктрины

национальной безопасности;

 разработка основных положений новой модели поведения государства

проходила, как было обнаружено, одновременно в четырех политико-

теоретических направлениях: буржуазно-либеральном, меркантилистском, нео-

националистическом и либерал-реализма. Именно идеи представителей

последнего течения нашли поддержку со стороны японского правительства и были

выражены в докладе исследовательской группы М. Иноки, который являлся

теоретической основой концепции комплексного обеспечения национальной

безопасности.

219

 на основе изучения положений доклада исследовательской группы М.

Иноки, было отмечено, что концепция комплексного обеспечения национальной

безопасности, в отличие от предыдущих, рассматривала национальные интересы

Японии в контексте глобальной ответственности государств капиталистического

лагеря за международную безопасность и стабильность как в военно-политическом,

так и в экономическом плане, не забывая о защите своих собственных

государственных интересов как в регионе, так и в мире;

 исходя из соотнесения положений концепции и конкретных политических

мероприятий японских правящих кругов, было определено, что практическая

реализация концепции комплексного обеспечения национальной безопасности

была успешной, поскольку большая часть поставленных в ней задач была решена.

Среди наиболее значимых достигнутых результатов были выделены: усиление

региональной и глобальной роли Японии; формирование активного

внешнеполитического курса и повышение самостоятельности в военно-

политической сфере.

Таким образом, можно заключить, что концепция комплексного обеспечения

национальной безопасности в момент своего формирования представляла собой

анализ конкретной международной обстановки, в которой оказалась Япония. На

основе данного исследования, авторы доклада исследовательской группы М.

Иноки представили набор конкретных рекомендаций и путей решения для

проведения такого внешнеполитического курса Японии, который бы полностью

соответствовал вызовам своего времени. Более того, большая часть политических

мероприятий японских правящих кругов в последующий период не отклонялась от

основных положений концепции, что позволяет характеризовать ее, как достаточно

устойчивую основу для формирования внешней политики, от которой могло бы

отталкиваться правительство Японии

Дальнейшую перспективу разработки данной темы можно определить

сравнительными исследованиями по направлению истории формирования и

развития концепций и доктрин национальной безопасности Японии в конце 1980-х
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гг. и постбиполярный период и их сопоставления с концепцией комплексного

обеспечения национальной безопасности.
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