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ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Елкина Максима Евгеньевича
«Концепция комплексного обеспечения национальной безопасности

Японии 1978-1985 гг.», представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности

07.00.03. — Всеобщая история (новое и новейшее время)

Тема диссертационного исследования, без сомнения, является
интересной и актуальной. Научный интерес к изучению проблем внутренней и
внешней политики Японии обусловлен как местом этого государства в
мировой экономической и политической системе, так и отсутствием мирного
договора между РФ и Японией. В этой связи особый интерес представляет
исторический опыт трансформации японской политики национальной
безопасности в условиях двухполярного мира второй половины XX в.

Автор сформулировал объект и предмет исследования. Хронологические
рамки исследования определены «периодом разработки концепции
комплексного обеспечения национальной безопасности и период попыток ее
фактической реализации в первой половине премьерства Ясухиро Накасонэ»
(С. 5). Цель и задачи исследования грамотно сформулированы и достаточно
убедительны.

Научная новизна исследования обусловлена «отсутствием
опубликованных исследований по политике национальной безопасности
Японии, в котором бы присутствовал всесторонний анализ... комплексного
обеспечения национальной безопасности» (С. 6). Представленное
исследование расширяет сложившуюся в России историческую картину
развития Японии во второй половине XX в., дает более глубокое
представление о японских подходах к проблеме национальной безопасности.
Диссертант в своей работе много внимания уделил методологии своего
исследования, сделав акцент на выработанных в теории международных
отношений подходах.

Историография вопроса дана в разделе «степень научной
проработанности и изученности проблемы». Диссертант разделил литературу
на две группы - «исследования общего характера» и «узкоспециальные

научные работы», а в отечественной историографии особо выделили работу
Р. Ш.-А. Алиева, охарактеризовав ее как «первое всестороннее исследование
механизма формирования и выработки политических решений». Далее кратко
была представлена западная и японская историография вопроса, а более
детально представлено состояние изученности ряда проблем, напрямую
связанных с вопросами политики Японии в сфере безопасности.

Источниковая база, лежащая в основе работы, достаточно полна и
убедительна. Диссертационная работа написана на основе анализа широкого
круга источников японского происхождения. Диссертант дал систематизацию
источников, их характеристику, и показал степень доступности для
современных исследователей. Многие из этих документов вводятся в научный
оборот в отечественной науке впервые.

Обоснование теоретической и практической значимости исследования
не вызывает сомнения. Основные положения, выносимые на защиту,
сформулированы четко. Результаты исследования прошли достаточную
апробацию.

Структура работы направлена на раскрытие темы, решения задач и
достижения сформулированной во введении цели исследования. Работа
состоит из введения, трех разбитых на параграфы глав, заключения и списка
использованных источников и литературы. В заключении диссертант
подводит итоги проведенного исследования и формулирует достаточно
аргументированные обобщающие выводы, позволяющие признать, что
поставленные автором цель и задачи успешно достигнуты.

В работе содержится весьма обширный и убедительный список
использованных источников и исследовательской литературы, что
свидетельствует о ее высоком профессиональном уровне.

Достоинством работы является междисциплинарный подход.
Диссертант восстанавливает историческую картину выработки и реализации
концепции обеспечения национальной безопасности Японии во второй
половине XX в. Удачным представляется обращение к традиции
конфуцианского концепта в языковой политике, рассмотрение проблемы
«гармонии» через призму понятия «единение без унификации» (С. 59) и др.

Особую ценность и научную значимость работе придает использование
диссертантом источников японского происхождения. В научный оборот

вводятся новые исторические источники и исследования, переведенные
диссертантом с японского и английского языков.

Несмотря на сложность рассматриваемых проблем, работа читается
легко, чему в немалой степени способствует язык и логика изложения, а также
квалифицированно составленный научный аппарат.

В целом соискатель успешно справился с поставленными
исследовательскими задачами. Основные положения и выводы диссертации
достаточно убедительны и доказательны. Очевидна практическая значимость
работы. Результаты исследования могут быть использованы в обобщающих
трудах по истории Японии и международных отношений в Азии,
теоретическим проблемам национальной безопасности. Материалы
диссертации также найдут свое применение при чтении лекционных курсов.

Признавая несомненную научную ценность труда М. Е. Елкина, следует
отметить недостатки и спорные вопросы.

Неудачно сформулирован объект исследования. Синие и Белые книги,
по нашему мнению, не являются «политическими мероприятиями».

Определяя хронологические рамки исследования «периодом разработки
концепции комплексного обеспечения национальной безопасности и период
попыток ее фактической реализации в первой половине премьерства Ясухиро
Накасонэ» (С. 5), диссертант все же не указывает на конкретные события или
исторические факты, датируемые именно 1978 г. и 1985 г. Не выделены
данные хронологические рамки и в структуре исследования, простое указание
в тексте на договор 1978 г., на занятие поста премьер-министра М. Охира в
1978 г. и др., вероятно, не делает достаточно убедительным подобную
периодизацию.

В работе отсутствует обоснование территориальных рамок
исследования.

Недостаточно полно представлена современная историография, почти
нет обобщающих работ, вышедших в последнее десятилетие, в том числе
работ К. О. Саркисова, Д. В. Стрельцова, В. В. Кузьминкова и др. Если
действительно в постсоветское время не появилось работ, посвященных
исследуемой проблеме, то нужно попытаться выявить причины этого.
Упоминаемые в историографической части мемуары М. С. Горбачева
являются не исследованием, а историческим источником.

Не очень четко дана классификация источников. Диссертант начинает с
такой группы, как «политические выступления и заявления отдельных
премьер-министров...» (С. 24), по нашему мнению, надо начинать с
конституции. Выделив «описательные источники», диссертант ограничился
лишь самой краткой общей их характеристикой. Источниковую базу
желательно было бы расширить. Например, в работе много внимания
уделяется теоретическим концепциям, разработанным японскими учеными в
исследуемый период, и труды этих ученых, по нашему мнению, так же
должны быть рассмотрены в качестве исторического источника.

Не вполне удачно сформулированы названия и четко структурированы
параграфы, например, «3.1 Конкретные положения авторов доклада». Ни в
названии, ни в содержании (40 страниц текста) этого параграфа, нет ни имен
авторов, ни названия самого доклада, за исключением одного упоминания в
середине текста - «группа М. Иноки».

Диссертант использует библиографическое описание изданий на
японском языке отличное от принятых в российском академическом
японоведении стандартов.

Присутствуют и опечатки в тексте, например, в оглавлении Япония
написана с маленькой буквы (С. 2).

Указанные замечания не носят принципиального характера, не влияют
на общую положительную оценку качества работы и могут быть восприняты
как повод для дискуссии или как рекомендации при дальнейшей разработке
темы исследования.

Представленная диссертация является оригинальным, интересным
научным исследованием, вносящим существенный вклад в изучение мировой
истории и развитие русского японоведения. Поставленные задачи решены и
достигли своей цели. Сделанные в процессе исследования выводы обоснованы
и достоверны. Автореферат отражает основные положения диссертации и
соответствует ее структуре. Основные положения и результаты исследования
нашли отражение в 8 научных публикациях, в числе которых 4 статьи,
опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК.

Таким образом, диссертационная работа М. Е. Елкина «Концепция
комплексного обеспечения национальной безопасности Японии 1978—
1985 гг.» является законченной научно-квалификационной работой,

содержащей новое решение актуальной научной задачи - восстановления
исторической картины внутренней и внешней политики Японии во второй
половине XX в. Диссертация отвечают требованиям п. 9-11, 13 и 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в редакции от
01.10.2018), предъявляемым к диссертации на соискание учёной степени
кандидата исторических наук, а ее автор, Максим Евгеньевич Елкин,
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (новое и новейшее
время).
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